UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Edital nº 169 de 01 de Junho de 2016

Retificações ao Edital nº 156 de 18 de maio de 2016

A Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), torna público o presente Edital,
contendo retificações relativas ao Edital nº 156, de 18 de maio de 2016, que trata do
processo de Mudança de Curso e de Mudança de Campus/Polo, para cursos
presenciais na UFRJ para o segundo período letivo de 2016.

Artigo 1º - Altera o número de vagas dos cursos de Composição Paisagística, Física –
Bacharelado, Física Médica e Geologia e incluir o curso de Ciências Biológicas -
Bacharelado conforme Quadro de Vagas/Alterações.

Quadro de Vagas/Alterações

Nome Unidade Turno
Centro /

Localização

Mudança de

Curso/Campus
polo

Ciências Biológicas-Bacharelado Instituto de Biologia I CCS 3

Composição Paisagística

Escola de Belas Artes I CLA 3

Física - Bacharelado Instituto de Física I CCMN 5

Física Médica Instituto de Física I CCMN 5

Geologia  Instituto de Geociências                                     I CCMN 1

Artigo 2º - Altera o número total de vagas ofertadas, Edital nº 156 de 18/105/16,
passando a oferecer 342 (trezentos e quarenta e dois) vagas em cursos de graduação
presenciais na UFRJ para o segundo período letivo de 2016.

Rio de Janeiro 01 de junho de 2016

Eduardo Gonçalves Serra

Pró-Reitor de Graduação da UFRJ